Câmara dos Deputados
Deputado Ricardo Silva

REQUERIMENTO Nº        DE 2023

(Do Sr. Deputado Ricardo Silva)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a
realização  de  Sessão  Solene  em
homenagem  ao  Dia  Nacional  do
Oficial de Justiça.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  artigo  68  do  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia  20
de março de 2024, às 10 horas, a fim de comemorar o Dia Nacional do Oficial
de Justiça, celebrado no dia 25 de março.

JUSTIFICAÇÃO

Os Oficiais de Justiça exercem importantíssimo papel na concretização
da atividade jurisdicional. São, no cumprimento dos comandos judiciais, longa
manus dos magistrados.

Dá-se a designação específica de "Oficial de Justiça" ao servidor público
concursado do Poder Judiciário, dotado de fé pública, que, com a sua atuação,
materializa a aplicação da lei ao caso concreto. Assim, o Oficial de Justiça é
peça fundamental à prestação jurisdicional e uma função essencial à Justiça,
pois  de  nada  adiantariam  as  decisões  judiciais  se  não  existisse  quem  as
fizesse cumprir.

O Código de Processo Civil, instituído pela Lei nº 13.105/2015, conferiu
grande  destaque  a  função  do  Oficial  de  Justiça,  dando-lhe  amplas
prerrogativas. Como exemplo, desempenham as seguintes atribuições: fazer
pessoalmente  citações,  prisões,  penhoras,  arrestos  e  demais  diligências
próprias do seu ofício; executar as ordens do juiz a que estiver subordinado;
entregar o mandado em cartório após seu cumprimento; e auxiliar o juiz na
manutenção da ordem.

Desta forma, em homenagem a esta importante classe de servidores
públicos, peço apoio aos nobres pares, no intuito de comemorar o Dia Nacional
do Oficial de Justiça, celebrado em 25 de março.

Nestes termos requer o encaminhamento.

Sala das sessões, 05 de fevereiro de 2024.

Pág: 1 de 2

Câmara dos Deputados
Praça dos Três Poderes, Anexo IV – Gabinete 904
Brasília – DF – Cep. 70.160-900 – E-mail: dep.ricardosilva@camara.leg.br
Fones: (61)3215 5904

*C
D2

40
60

16
51

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240601651500

RE
Q

 n
.4

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:2
9:

13
.8

37
 -

M
es

a

Câmara dos Deputados
Deputado Ricardo Silva

Deputado Ricardo Silva (PSD/SP)

Pág: 2 de 2

Câmara dos Deputados
Praça dos Três Poderes, Anexo IV – Gabinete 904
Brasília – DF – Cep. 70.160-900 – E-mail: dep.ricardosilva@camara.leg.br
Fones: (61)3215 5904

*C
D2

40
60

16
51

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240601651500

RE
Q

 n
.4

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:2
9:

13
.8

37
 -

M
es

a